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Wynalazek dotyczy elektrycznych ruro¬
wych lamp wyładowczych z parą metali
alkalicznych, a szczególnie z parą sodu.
Ponieważ zwykłe szkło, stosowane do> spo¬
rządzania osłon szklanych np. lamp żaro¬
wych lub rurowych lamp wyładowczych,
jest bardzo nagryzane parą metalu alka¬
licznego, przeto już od kilku lat starano się
sporządzić szkło, które byłoby wytrzymałe
na działanie tej pary i nadawałoby się do
wykonywania rurowych lamp wyładow¬
czych z parą metalu alkalicznego. Już od
roku 1920 proponowano sporządzać takie
rury ze szkła, wolnego od tlenku krzemu,
ze znaczną zawartością kwasu borowego,
do którego dodawano tlenku lub kilka tlen¬

ków, jak tlenku metali alkalicznych, tlenku
metali ziem alkalicznych, tlenku glinu i
tlenku magnezu. Szkło to może wytrzymy¬
wać działanie pary metalu alkalicznego,
wykazuje jednak wadę, że jest bardzo
trudne do obróbki i łatwo wietrzeje.

Nieco później zaniechano stosowania
również tego szkła oraz stosowano szkło w
postaci krzemianu boru z nieznaczną za¬
wartością tlenku krzemu (jednak w ilości,
mniejszej od 50%). Tytułem przykładu ta¬
kiego szkła podaje się jego skład następu¬
jący:
4—5% Na20, 11—-13% A/203, 10—11%
CaO, 40 — 60% 520, i 10 — 25% Si02.
Z tego szkła, nie wykazującego wspomnia-



nych wad i dającego się łatwiej obrabiać
od opisanego? szkła, wolfiego od tlenku
krzemij, sporządzano &sta§niemi czasu bar¬
dzo wjtele lariip z £arą soHu z rezultatem
zadowalającym.

Przeprowadzone doświadczenia wyka¬
zały, że wspomniane szkło krzemowo - bo¬
rowe nie nadaje się, gdy z niego będą wy¬
konane rurowe lampy wyładowcze z ano-
doweim wyładowaniem słupowem o dużym
gradjencie napięcia i dużej gęstości prądu,
które to rurowe lampy wykazują dużą wy¬
dajność światła. Duży gradjent potencjału
oznacza dużą szybkość elektronów. Z dużą
szybkością elektronów związane jest silne
pole poprzeczne. Pole poprzeczne skupia
się przeważnie w wąskiej warstwie przy
ściance rury. Jony pary, przechodzące
wpobliżu tej warstwy, będą przyciągane z
dużą szybkością do ścianki szklanej. Te
uderzające jony powodują silne zabarwie¬
nie szkła, zwłaszcza wówczas, gdy jest du¬
ża gęstość prądu. Stwierdzono, że w rurze
tego rodzaju występuje stosunkowo szybko
takie poczernienie ścianki rury, że zmniej¬
sza się znacznie wydajność światła lampy
rurowej, oraz skraca się znacznie użytecz¬
ny czas pracy lampy rurowej. Te wady
dają się we znaki przedewszystkiem przy
gradjencie napięcia, większym od 2,2 V/cm
i gęstości prądu, większej od 0,4 A/cm2.

Według wynalazku przynajmniej część
ścianki rurowej lampy wyładowczej (za¬
wierającej parę metalu alkalicznego,
zwłaszcza parę sodu z wyładowaniem słu¬
powem o gradjencie napięcia w wyładowa¬
niu anodowem, większym od 2,2 V/cm i o
gęstości prądu, większej od 0,4 A/cm2), sty¬
kającej się z wyładowaniem, będzie wyko¬
nana ze szkła borowego, które nie zawiera
tlenku krzemu lub zawiera go w ilości,
mniejszej od 10%. Im więcej gradjent na¬
pięcia oraz gęstość prądu będą przewyższa¬
ły wspomniane wartości, tern mniej należy
przyjąć zawartości tlenku krzemu. Celowo

do szkła dodaje się nieco tlenku krzemu,
gdyż szkło wówczas nie jest tak trudne do
obrabiania, jak szkło, nieposiadające zu¬
pełnie tlenku krzemu. Przy bardzo dużym
gradjencie napięcia i bardzo dużej gęstości
prądu można polecić jednak stosowanie
szkła, wolnego od tlenku krzemu. Związa¬
ne z tern trudności polegają na tern, aby za¬
kupić takie szkło, które mogłoby być moż¬
liwie dobrze ochronione od działania pa¬
ry metalu alkaliczinego w warunkach,
istniejących we wspomnianych rodzajach
rur.

Jako przykład szkła do lampy wyła¬
dowczej, zawierającej parę rtęci i wykazu¬
jącej w słupie świetlenia anodowego gra¬
djent napięcia 2,66 V/cm i gęstość prądu
0,5 A/cm2, wyszczególnią się następujący
jego skład: 6% Si02, 53% B2Os, 15%
A/208, 10% CaO i 16% Na20. Lampa z
bańką, wykonaną z podanego szkła, jest
przedstawiona schematycznie na rysunku.
Bańka lampy 1 posiada kształt litery U.
Średnica prześwitu ramienia wynosi 12,5
milimetra, przyczem odstęp między oby¬
dwiema elektrodami żarowemi 2, zmierzo¬
ny wzdłuż osi rury, wynosi 62 cm. Bańka
rurowa jest napełniona neonem pod ciśnie¬
niem 10 mm słupa rtęci, przyczem do gazu
tego dodano nieznaczny; procent argonu. W
lampie znajduje się również sód metalicz¬
ny, którego para przyczynia się do emisji
światła. Natężenie prądu wynosi 0,6 A, a
napięcie zapłonu 170 woltów.

Zaleca się sporządzać bańkę rurową z
tak zwanego szkła warstwowego, to jest
tylko warstwę ścianki, graniczącą z prze¬
strzenią wyładowczą, wykonywać ze
wspomnianego szkła borowego z bardzo
małą zawartością tlenku krzemu, a pozo¬
stałą część sporządzać ze szkła, nie odpor¬
nego na działanie pary metalu alkaliczne¬
go. Dzięki temu wewnętrzna warstwa ścian¬
ki będzie odsunięta od wpływu atmosfery.
Zewnętrzną warstwę ścianki może stanowię
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wówczas zwykłe szkło, używane do fabry¬
kacji lamp żarowych.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczna lampa wyładowcza z parą
metalu alkalicznego, zwłaszcza z parą so¬
du, i z anodowem wyładowaniem słupo-
wem, znamienna tern, że w słupie wyłado¬
wania anodowego gradjent napięcia jest
większy od 2,2 V/cm, a gęstość prądu jest

większa od 0,4 A/cm2, przyczem przynaj¬
mniej część ścianki bańki rurowej lampy,
stykająca się z wyładowaniem, jest wyko¬
nana ze szkła borowego bez dodatku tlenku
krzemu lub z jego dodatkiem, mniejszym
od 10%.

N. V. Philips'
G1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: K. Czempiński,
, rzecznik patentowy.
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